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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 641,312 407,971 233,341

1.지방자치단체이전수입 51,800 22,600 29,200

1.교육경비보조금 51,800 22,600 29,200

1.기초지방자치단체전입금 51,800 22,600 29,200

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 51,800 22,600 29,200
(성립전_2추)전북농촌유학 유학경비지원 : 

19,200,000원 * 1교 =
19,200,000

농촌유학특화프로그램지원사업 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 567,415 363,274 204,141

1.교육비특별회계전입금수입 567,415 363,274 204,141

1.교육비특별회계전입금 567,415 363,274 204,141

1.학교운영비전입금 224,110 217,388 6,722 초등학교기본운영비 : 7,940,000원 * 1교 = 7,940,000

유치원기본운영비 : -1,218,000원 * 1교 = -1,218,000

2.목적사업비전입금 343,305 145,886 197,419
(성립전_2추)무상급식비 : 49,351,000원 * 1교

 =
49,351,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 4,357,000

원 * 1교 =
4,357,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)전북e학습터모델(우수)학급운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

(성립전_2추)농촌유학협력학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)농촌유학협력학교체제비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)농촌유학협력학교체제비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

교수학습환경개선사업비(교육장재량사업비) : 

-120,000원 * 1교 =
-120,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비(교육장재

량사업비) : 1,760,000원 * 1교 =
1,760,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육선도학교운영비

 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_2추)경제교육수업지원개발자료시범적

용운영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유치원방과후운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000
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(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)교과보충프로그램지원금 : 

11,507,000원 * 1교 =
11,507,000

(성립전_2추)저탄소채식의날시범학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교육복지안전망사이지원프로그램

운영비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

532,000원 * 1교 =
532,000

(성립전_2추)유치원특수교육대상학생통학비 : 

521,000원 * 1교 =
521,000

(성립전_2추)학교체육시설유해성검사비 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유아놀이중심교육과정운영공간조

성(실내)사업비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)유아놀이중심교육과정운영공간조

성(생태)사업비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)유아놀이중심교육과정운영공간조성(학부

모놀이나눔터)사업비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)전북e학습터에듀테크활용토요교실

운영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

여학생위생용품지원사업 : 140,000원 * 1교 = 140,000

(성립전_2추)급식종사자단기대체인력인건비 : 

2,507,000원 * 1교 =
2,507,000

(성립전_2추)급식종사자단기대체인력인건비 : 

199,000원 * 1교 =
199,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비(추가) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)학교예술교육지원사업지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)온라인콘텐츠활용교과서선도학교

운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.기타이전수입 22,097 22,097 0

1.학교회계간이전수입 22,097 22,097 0

1.다른학교회계전입금 22,097 22,097 0

1.다른학교회계전입금 22,097 22,097 0

2.자체수입 18,940 18,940 0

1.학부모부담수입 18,080 18,080 0

1.수익자부담수입 18,080 18,080 0

1.급식비 18,080 18,080 0

1.급식비 18,080 18,080 0

2.우유급식비 0 0 0
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2.행정활동수입 860 860 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 660 660 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.기타행정활동수입 60 60 0

3.기타수입 5,104 5,104 0

1.전년도이월금 5,104 5,104 0

1.순세계잉여금 5,104 5,104 0

1.순세계잉여금 5,104 5,104 0

1.순세계잉여금 5,104 5,104 0

세입합계 665,356 432,015 233,341
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1.인적자원 운용 4,420 4,420 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,420 4,420 0

1.교직원역량강화 3,480 3,480 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정워크숍 1,680 1,680 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.교직원복지 940 940 0

1.[초]교직원동아리 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.[초]교원동아리 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 233,746 147,452 86,294

1.급식 관리 166,391 106,847 59,544

1.학교급식운영 166,391 106,847 59,544

1.[초]조리원인건비 4,781 1,945 2,836

1.공무직인건비 1,520 1,520 0

2.기간제근로자인건비 3,131 425 2,706
(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

198,520원*1명=
199,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

2,506,830원*1교=
2,507,000

3.교직원복지비 130 0 130
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*1명=
130,000

2.[초]급식재료구입비 122,660 68,952 53,708

1.급식용식재료비 122,660 68,952 53,708 (성립전_2추)식품비 : 53,708,000원*1식= 53,708,000

4.[초]급식운영비 19,000 19,000 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0

5.[초]급식기구확충비 14,500 14,500 0
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1.비품구입비 14,500 14,500 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.연료비 600 600 0

7.[초]저탄소채식학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)식생활관영양교육자료설치 : 

3,000,000원*1종*1회=
3,000,000

2.보건관리 15,535 15,395 140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,325 4,185 140

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 525 525 0

1.학생복지비 525 525 0

3.[초]보건실운영 3,080 3,080 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 380 380 0

3.학생복지비 1,850 1,850 0

4.비품구입비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생위생용품지원 140 0 140

1.학생복지비 140 0 140 여학생위생용품지원 : 20,000원*7명*1회= 140,000

2.학교환경위생관리 11,210 11,210 0

1.[초]먹는물관리 2,090 2,090 0

1.일반수용비 2,090 2,090 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,020 3,020 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0
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4.[초]공기정화장치 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

3.학생복지 51,820 25,210 26,610

1.교육복지우선 4,500 1,000 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]교육복지사이지원프로그램 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_2추)체험비 : 100,000원*11회= 1,100,000

(성립전_2추)응집력활동 : 30,000원*13명

*3회=
1,170,000

(성립전_2추)사제동행활동 : 123,000원*10

명=
1,230,000

2.학생복지운영 47,320 24,210 23,110

1.[초]학생교과서구입 7,670 6,000 1,670

1.교육운영비 7,670 6,000 1,670
무상교과서구입비(학생용) : 1,670,000원

*1회=
1,670,000

2.[초]통학차량(임차)운영 9,210 8,610 600

1.기간제근로자인건비 3,000 2,400 600
통학버스대체운전자인건비 : 120,000원*5

회=
600,000

2.일반수용비 3,010 3,010 0

3.연료비 3,200 3,200 0

3.[초]전북농촌유학 28,800 9,600 19,200

1.학생복지비 28,800 9,600 19,200
(성립전_2추)농촌유학경비 : 200,000원*12

명*8개월=
19,200,000

4.[초]농촌유학통학택시지원 1,640 0 1,640

1.일반수용비 1,640 0 1,640
농촌유학통학택시지원금 : -120,000원*1회

=
-120,000

(성립전_2추)농촌유학통학택시지원금 : 

1,760,000원*1대=
1,760,000

3.기본적 교육활동 103,795 67,265 36,530

1.교과 활동 65,764 36,084 29,680

1.교과활동지원 20,417 8,190 12,227

1.[초]학습준비물구입 1,960 1,240 720

1.학습준비물 1,960 1,240 720 학습준비물구입 : 720,000원*1회= 720,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,850 1,850 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]교과보충프로그램운영 11,507 0 11,507

1.기타수당 11,310 0 11,310 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*377시간= 11,310,000

2.교육운영비 197 0 197 (성립전_2추)간식비 : 49,125원*4회= 197,000

5.[초]두드림학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 700 700 0

2.과학 교과활동 2,420 2,420 0

1.[초]교과운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

3.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.특수교육교과활동 4,132 4,400 -268

1.[초]교과운영 3,600 4,400 -800

1.교육운영비 3,600 4,400 -800 체험활동운영비 : -200,000원*1회= -200,000

장애인식개선비 : -300,000원*1회= -300,000

통합학급운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]특수교육대상학생통학비 532 0 532

1.학생복지비 532 0 532
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

7km*200원*2회*190일=
532,000

6.유치원 교과활동 12,895 12,674 221
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 2,854 5,854 -3,000

1.교육운영비 2,854 5,854 -3,000 체험학습운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.[유]각종행사활동 2,220 2,220 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,420 1,420 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]유치원자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]보결수업관리 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

5.[유]특수교육대상학생통학비 521 0 521

1.학생복지비 521 0 521
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

7km*200원*2회*186일=
521,000

6.[유]누리과정운영비 5,400 2,700 2,700

1.교육운영비 5,400 2,700 2,700 (성립전_2추)교육활동비 : 140,000원*5회= 700,000

(성립전_2추)교재교구구입비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*5회= 1,000,000

7.정보교과활동 25,500 8,000 17,500

1.[초]코딩교육위탁 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,876 4,876 0

2.교육운영비 3,124 3,124 0

2.[초]AI선도학교교육운영 12,500 0 12,500

1.운영수당 2,500 0 2,500 (성립전_2추)강사비 : 125,000원*20회= 2,500,000

2.교육운영비 4,150 0 4,150
(성립전_2추)교육활동비 : 415,000원*10회

=
4,150,000

3.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_2추)워크숍및협의회비 : 625,000

원*2회=
1,250,000

4.비품구입비 4,600 0 4,600
(성립전_2추)교사용노트북구입비 : 

1,500,000원*2대=
3,000,000

(성립전_2추)모듈책걸상구입비 : 400,000

원*4대=
1,600,000

3.[초]온라인콘텐츠활용교과서시범학교운영5,000 0 5,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_2추)온라인콘텐츠활용강사비 : 

150,000원*7회=
1,050,000

2.교육운영비 3,450 0 3,450
(성립전_2추)교육운영비 : 325,000원*10회

=
3,250,000

(성립전_2추)학생간식비 : 20,000원*10회= 200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)워크숍및협의회비 : 250,000

원*2회=
500,000

2.창의적 체험활동 38,031 31,181 6,850

1.자율활동 24,191 18,141 6,050

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,550 50

1.교육운영비 1,600 1,550 50 다모임생일파티운영비 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

5.[초]정읍특색교육과정 5,649 5,649 0

1.운영수당 3,210 3,210 0

2.교육운영비 2,439 2,439 0

6.[초]행복한마을삶배움프로젝트 1,675 1,675 0

1.교육운영비 1,675 1,675 0

7.[초]전북e스쿨운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)강사비 : 75,000원*2시간*4회

=
600,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)사이버학습지역특화모델운영

비 : 50,000원*4회=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)운영평가협의회비 : 20,000원

*5명*2회=
200,000

8.[초]지역연계학교맞춤형회복탄력성지원4,101 4,101 0

1.운영수당 3,345 3,345 0

2.교육운영비 756 756 0

9.[초]학교예술교육지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)체험비 : 20,000원*45명*4회= 3,600,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)재료비 : 350,000원*4회= 1,400,000

2.현장체험학습활동 12,740 12,740 0

1.[초]수학여행 10,760 10,760 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 9,960 9,960 0

2.[초]현장학습 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

3.동아리활동 1,100 300 800

1.[초]동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)학교스포츠클럽육성운영비 : 

800,000원*1회=
800,000

4.선택적 교육활동 65,074 60,209 4,865

1.방과후학교 운영 56,827 50,212 6,615

1.방과후학교운영 10,980 8,120 2,860

1.[초]특기적성교육 3,120 3,120 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

2.교육운영비 2,600 3,000 -400 방과후물품구입 : -400,000원*1종= -400,000

3.비품구입비 400 0 400 방과후물품(비품)구입 : 400,000원*1종= 400,000

2.[초]토요스포츠운영 1,960 0 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2시간*14

주=
980,000

(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2시간*14

주=
980,000

3.[초]정읍농악활성화사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]특수학급방과후학교운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 100,000원*1명*9개월=
900,000

2.돌봄교실운영 12,990 12,990 0
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.[초]돌봄교실운영 12,990 12,990 0

1.기타수당 750 750 0

2.교육운영비 12,240 12,240 0

3.유치원방과후과정운영 32,857 29,102 3,755

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,608 4,608 0

1.교육운영비 4,608 4,608 0

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비16,109 14,794 1,315

1.기간제교원인건비 14,573 13,258 1,315
(성립전_2추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,536 1,536 0

3.[유]유치원 방과후활동 운영 6,340 2,400 3,940

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,940 0 3,940
(성립전_2추)방과후활동비 : 1,440,000원

*1교=
1,440,000

(성립전_2추)방과후활동비 : 250,000원*10

회=
2,500,000

4.[유]유치원 방학 중 방과후과정 운영5,800 7,300 -1,500

1.교육운영비 5,800 7,300 -1,500 혼합급식개선지원비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.독서활동 8,247 9,997 -1,750

1.독서활동운영 8,247 9,997 -1,750

1.[초]도서구입 6,381 8,131 -1,750

1.교육운영비 346 346 0

2.도서구입비 6,035 7,785 -1,750 도서구입 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

2.[초]도서관운영 1,866 1,866 0

1.운영수당 466 466 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 93,948 49,028 44,920

1.교무업무 운영 8,660 8,660 0

1.교무학사운영 8,660 8,660 0

1.[초]교무학사운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0
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2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0 현황판교체 : 30,000원*1회= 30,000

청소용품구입 : -30,000원*1회= -30,000

5.[초]교육과정설명회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,750 2,750 0

1.학교폭력예방 2,750 2,750 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]맞춤형학교폭력예방교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.연구학교 운영 69,572 26,272 43,300

1.연구학교운영 69,572 26,272 43,300

1.[초]어울림학교운영 19,272 19,272 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 17,750 17,750 0

3.목적사업업무추진비 1,272 1,272 0

2.[초]탄소중립실천학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]경제교육수업지원개발자료시범운영1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)강의료 : 75,000원*2시간*2회

=
300,000

2.교육운영비 910 0 910
(성립전_2추)수업지원개발자료운영비 : 

455,000원*2회=
910,000
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3.목적사업업무추진비 290 0 290
(성립전_2추)운영평가협의회비 : 29,000원

*5명*2회=
290,000

4.[초]농촌유학협력학교운영 30,300 0 30,300

1.기타수당 2,240 0 2,240
(성립전_2추)토요어울림강사비 : 35,000원

*2시간*32주=
2,240,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)외부체험강사비 : 200,000원

*3회=
600,000

3.교육운영비 6,160 0 6,160
(성립전_2추)협력학교운영비 : 1,232,000

원*5회=
6,160,000

4.학생복지비 20,300 0 20,300 (성립전_2추)월체제비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

(성립전_2추)월체제비 : 300,000원*5가족

*12개월=
18,000,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명*5

회=
1,000,000

5.[초]전북e학습터토요교실운영 1,500 0 1,500

1.기타수당 900 0 900
(성립전_2추)전북e학습터토요교실강사비 :

 30,000원*30시간=
900,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_2추)전북e학습터토요교실운영비 :

 44,000원*10회=
440,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)운영평가협의회비 : 20,000원

*2회*4명=
160,000

6.[초]농촌유학특화프로그램지원사업10,000 0 10,000

1.기타수당 1,050 0 1,050 토요어울림강사비 : 150,000원*7회= 1,050,000

2.일반수용비 2,380 0 2,380 외부체험강사비 : 35,000원*68시간= 2,380,000

3.교육운영비 6,570 0 6,570 특화프로그램운영비 : 657,000원*10회= 6,570,000

4.학습지원실 운영 11,346 11,346 0

1.정보화실운영 11,346 11,346 0

1.[초]학교정보화지원 11,346 11,346 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0

3.기타자산취득비 496 496 0

5.교육여건 개선 1,620 0 1,620

1.교육환경개선 1,620 0 1,620

1.[초]학교체육시설유해성검사비 1,620 0 1,620

1.일반수용비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)체육시설유해성검사비 : 

1,620,000원*1회=
1,620,000

6.학교 일반운영 164,373 103,641 60,732

1.학교기관 운영 104,292 46,460 57,832
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 32,166 27,616 4,550

1.[초]교장실운영 6,470 6,470 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 2,220 2,220 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,546 17,996 4,550

1.일반수용비 4,946 4,946 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 8,050 3,500 4,550 노후집기교체비 : 455,000원*10종*1회= 4,550,000

3.[초]교무실운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 250 250 0

2.병설유치원기본운영 72,126 18,844 53,282

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,369 6,369 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 1,269 1,269 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,387 5,105 3,282

1.일반수용비 7,296 4,014 3,282 시설보수및설비 : 3,282,000원*1회= 3,282,000

2.교육운영비 1,091 1,091 0

3.[유]유치원운영 5,770 5,770 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

2.여비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[유]공기정화장치 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

6.[유]유치원실내놀이중심공간조성 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)실내놀이기구구입 : 

4,000,000원*5종=
20,000,000

7.[유]유치원생태놀이공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)짚라인구입비 : 15,300,000원

*1식=
15,300,000

(성립전_2추)벤치구입비 : 520,000원*6개= 3,120,000

(성립전_2추)모래놀이장수선 : 1,580,000

원*1식=
1,580,000

8.[유]학부모놀이나눔공간조성 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,506 0 1,506 (성립전_2추)썬팅비 : 1,056,000원*1식= 1,056,000

(성립전_2추)블라인드설치비 : 450,000원

*1식=
450,000

2.비품구입비 8,494 0 8,494
(성립전_2추)가구구입비 : 1,698,800원*5

종=
8,494,000

2.시설 장비 유지 56,101 53,201 2,900

1.학교시설장비유지 56,101 53,201 2,900

1.[초]공공요금및제세공과금 24,367 22,487 1,880

1.전기요금 16,880 15,000 1,880 전기요금 : 1,880,000원*1회= 1,880,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,487 5,487 0

2.[초]연료비 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

3.[초]시설관리용역 15,970 15,950 20

1.기간제근로자인건비 1,686 1,686 0

2.일반수용비 14,284 14,264 20 냉난방기청소 : 20,000원*1회= 20,000

4.[초]시설일반관리 13,054 13,054 0

1.기간제근로자인건비 1,100 1,100 0

2.일반수용비 10,754 10,754 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]화장실관리 830 830 0

1.일반수용비 830 830 0

6.[초]운동장및화단관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

7.[초]미화원인건비 1,000 0 1,000

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000 미화원인건비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

3.학교운영 협력 3,980 3,980 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,280 3,280 0

1.[초]학부모교육 3,280 3,280 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

세출합계 665,356 432,015 233,341

이미은 2023년 07월 19일 16시 23분 06초 17 전라북도교육청 이평초등학교


